Hi sunt duo rivus ex eodem fonte manantes, duae lineae ab eodem centro procedentes, et quae igitur ad Deum conjungi debent. Inde etiam de hac proximi charitate dicere possumus id, quod S. Paulus de illa asseruit quae immediate Deum respicit eam videlicet habere suam altitudinem, latitudinem, longitudinem, et profunditatem. Suam altitudinem, haec fraternalis charitas usque ad Deum affectus; suam latitudinem, omnes homines complectitur; suam longitudinem, semper et omni tempore illos diligit; suam profunditatem, se humiliare non dedignatur, ut ipsos diligit. Est in suo objecto supernaturalis, in sua amplitudine universalis, in sua duratione constans; omnes diligit, semper diligit, eos diligit cum personalium commodorum et propriae gloriae detrimento.

II.

197.

Sapientiae virtutes nostrae non sunt nisi virtutes morales, sapientiae proximi nostri dilectio in civilitatis et decentiae officia consistit; id agere Ethnici, id quotidie agunt homines, qui in mundo honesti reputantur; at id non agit perfectus Christianus. Est meus intimus amicus, ipsi beneficii nomine sum devinctus, ipsum diligo, nullum studii genus erga illum protermitto, haec loquitur Ethnicus: Diligo ipsum propter se ipsum, diligo illum propter Deum, haec Christianum loqui oportet. Hi duo animi sensus non sunt insociabiles: at si dividantur, tunc amor ille, quo proximum nostrum prosequimur, obsequia illa, quae in illum conferimus, commiserationis illa, quam in illius calamitatibus testificamur, meritum et pretium coram oculis Dei amittunt, et sapientiae quis de innumeris personis benemerabitur, quin tamen haec omnes amicitiae testificationes vel minimum ad ipsius salutem conferant.

III.

*Hoc amicitias humanas inter et Spirituales interca-
dit discrimen, quod illa, quae pro objecto non nisi corpora ha-
bent, sicut haec pereunt; cum à contrario ista, quae sean-
dum Deum sunt, tanto durabiliores sint, quanto principium,
à quo prodire, solidius est ac firmius. Illa sunt veris floribus
similes, qui intra paucos aperiantur et marcescunt; aut levi
flamma vidam, quae, ubi alimento et materia destituitur,
deficit et extinguitur, evanescent, ubi pulchritudo, quae in-
flammabantur, obscurari et labefieri incipit. Ista verò, quae
tota Spirituales et pura se à terra subleant, ut usque ad De-
um perveniant, pulchritudinem semper novam et semper
gratam invenientes, ad majores sumunt vires, quod amor
divinus sit vinculum quo conjunguntur.

IV.

Datur debitum, quo nunquam nos ita liberare valeamus,
ut ab ipsius solutione exanti simus, videlicet debitum illud,
quod nobis charitas imponit erga proximum nostrum, inquit
S. Paulus: Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diliga-
tis. Quaecumque in illum studia conferamus, semper in nos
jus suum et creditum retinet, addit S. Chrysostomus, ad quod
ipsemet Deus cum loco sui substituerit, atque ea, quae sibi
debemus, in illum transtulerit. Hinc, quia Dei in nos jura
infinita sunt et aeterna, jura proximi, qui si surrogatur, haec
etiam ratione quamdam aeternitatis spaciem obtinent. Di-
ligimus proximum nostrum? etiamnum adhuc eum diliga-
mus. Quaedam in eum beneficia contulimus? nova, ubi tu-
lerit occasio, ei conferamus: Dei jurebus munitus semper est
noster creditor.

V.

Charitas Christiana, cujus fundamentum Jesus Christus est,
inquit S. Chrysostomus*, firma, stabilis et invicta est, nec
ulla re conquassatur, non suspitione, non obtratione,
non periculis, non morte; Charitas, quae coelesti, quae sus-
tinetur, radice anima alligata^{est}, nunquam perit. Enimvero
sub quoniam protertu eam in vobis extingui et perire sineritis?
Dicitis forte, quod vester amicus, pro bonis officiis, quae in eum
contulistis, non nisi contentum et injurias rependerit? acbe-
tis, quod inhumaniter vos atrois obtrationibus proscidarit,
aut vita vestra insidiatus fuerit? Haec aequidem locum habere
possunt apud saeculi homines, quorum fluxa amicitia ad mi-
nimam proprii commodi et emulationis umbram evanescent; at
si vestra Christum Jesum pro objecto habet, tunc quod aliorum
destruit amicitiam, vestram firmabit. Quis hoc? Ingrati-

*S. Greg. Nazianz.

Orat. 20.

198.

199.

*Hom. 61. in
Matth.

tudo amici vestri virtutis vestrae Specimen erit et infinita mercedis occasio, et quo magis vos aversabitur tanto majus, illum Beneficiis demerendo, meritum, et tanto major, illum obsequiis vestris prosequendo, consolatio vobis obveniet, usque ta qui longa à Deo remotus opera vestra magis indigeat.

Qui vero proximum suum diligit propter Deum, in ipso nec nobilitatem, nec dignitatem, nec divitias, nec gratum animum, nec dilectionem pro dilectione quarit; ipsum diligit sine favore, sine interruptione, sine remissione; quamvis amicus suus ipsi fidem frangeret, inimicus ipsius fieret, eumque perdere statuisset. Solus Jesus Christus, quem in persona proximi sui diligit, omnia sustinet, omnia supplet, pro omnibus sufficit.

VI.

200.

* Ep. 20.

Non sine gaudia simul et rubores Specia legi possunt ea, qua imprimet Ethnici sapientes de primis mundi hominibus annotaverunt. En hac de re Seneca testimonium: Sinceri erant, inquit, in suis verbis, fideles in promissis, in sua agendi ratione integri; aequi et benefici sese mutuo velut fratres intruebantur, et perspicentes se arcis carnis et sanguinis astrictos vinculis esse, tenens amora sese persequiebantur, quem etiam mutuis obsequiis fovere studebant. Ipsorum agri et vinea divisa non erant, ipsorum horti aperti nullisque lapidibus circumdati; tantumque abfuit, ut quae soli dona essent beneficia, qua sibi vendi carent, quod natura ipsis in communi dederat, nullus eorum velut particulare donum respiciebat. Mites, humani beneficii; in alios generosa quadam liberalitate transferrebant, qua sibi labore et industria comparaverant. Lac, quod ex ovibus suis exprimabant; vinum, quod ex vineis suis colligebant, velut quaedam fluminum Specia efformabant, qua à fontibus suis affluentia ad vicinorum suorum ades cursum suum agebant, ut in eas perjurandam deferrent abundantiam.

Erubescamus, quod Ethnici adeo praeclaras primorum hominum effigies nobis reliquerint: sive vera clouti sint, sive, quod possibile est, sibi fuerint imaginati, tam generosos et officiosos animi sensus cum Lactantio* considerare nos oportet velut tot praeclaras imagines Status illius, in quo statim initio creati fuimus.

VII.

201.

Alia dantur amicitiae carnales, alia naturales; pri-

* Lib. 5. c. 9.
et 6.

res sunt mala, altere indifferentes: idcirco auferte, has conse-
crare oportet, et hoc agit charitas Christiana secundum
mentem Jesu Christi, qui modo ait, Se non venisse in mun-
dum pacem mittere sed gladium. modo, se venisse ignem
mittere in terram, nec aliud velle nisi ut ipsa accendatur.
Vera charitas nullam patitur carnalem amicitiam, En
gladium, qui eos separat. Vera charitas amicitias naturales
sanctificat, En ignem, qui eos purificat.

VIII.

* Nunquam nisi cum iis amicitiam incatis, quorum
communium vobis ad salutem utilis esse possit; et quo perfec-
tius istud commercium efficiatis, eò perfectior evadet amicitia
vestra. Si sit scientia commercium, inde honesta et
laudabilis erit amicitia; Si sit commercium virtutis, devotio-
nis, desiderii perfectionis, tum infiniti meriti et pretii erit
amicitia, quia à Deo provenit, ad Deum ducit, in Deo subsis-
tet. O quam felices qui ita se mutuo diligunt! Sibi invicem
suam devotionem, pia desideria communicant, quibusque
non nisi cor unum et anima una! Tunc demum pium mo-
tum perpetuus fit fluxus et refluxus; tunc accendimur ad
virtutem et Dei obsequium; tunc inter nos nobili quadam
amulatione certamus, quis nostrum majori animi collectio-
ne ad eum proceat sit fumus, quis majori gratitudine ipsi
grates referimus, quis proclaviosa inviolati amoris signa
ipsi sit exhibiturus.

* S. Francis.
Seras. c. 19.

202.

IX.

Non oportet omnes particulares amicitias damnare. Chris- 203.
tus Dominus quadam amicitia prerogativa S. Joannem,
Martham, Magdalenam, et Lazarum ipsorum fratrem pro-
sequabatur, S. Petrus S. Marcum et Petronillam tenerè dili-
gebat, sicut etiam S. Paulus chari sui Timothei et S. Thae.
Specialem habebat rationem. S. Gregorius Nazianzenus dili-
gebat S. Basilium ac dicebat, solum et idem colendae virtu-
tis et ex condito pro vobis laborandi desiderium ipsos velut
unam eandemque personam conjungere.

X.

Amitia mundana et charitas Christiana plures diversos
habent caracteres, quibus à se invicem distinguuntur.

Amitia mundana certum quandam fluxum habet var-
borum lenium, ardentium, adulatione plenorum, modo circa
venustatem, modo circa festivitatem aut alias vanas pro-

rogativas. At charitati Christiana est sermo simplex, planus, et sincerus; solam virtutem laudat et Dei dona, quae sunt fundamenta, quibus innititur.

Amicitia mundana mentem obnoxat, et cor depravat, hinc teneritudo illa et mollities obtutuum, immoderata suspiria, quarumonia ob denegatum consensum, compositi gestus, lenis et gratus agendi modus, efflagitationes plurimum iniquorum amicitia testimonium: omnia casta proximi honestatis ac pudoris excidium. E contrario charitati Christiana non sunt nisi casti oculi et castiora adhuc desideraria; si suspirat, tunc fit pro coelo; si sollicita est, tunc pro bonis aeternis; si queritur, tunc idem, quia Deus non sufficienter diligitur; certissima puri et perfecti amoris indicia.

Amicitia mundana saepe in propositiones inhonestas descendit, et ubi ea, quae postulat, ipsi denegantur, tum fastidium, molestiam, diffidentiam, mortalemque emulationem concipit, tum in opprobria, injurias, imò interdum in impotentis furoris motus, atque proditiones erumpit. Cum è contrario charitas Christiana semper sibi similis, semper aequaliter honesta civilis, mitis, nullique vicissitudini sit obnoxia nisi à medio vi bono ad eminentem perfectionem.

XI.

Charitas fraterna patiens est, benigna, invidia, ira, contumeliosorum suspicionum, temerariorum iudiciorum, insolentorum et iniquorum gaudiorum expertis. Satirae capitis hos omnes diversos caracteres? inquit S. Bernardus*;" Charitas in adversis non deficit, quia patiens est, inimicis non rependit, quia benigna est; sollicitas aliena illam non cruciat, quia non amulatur, conscientia mala illam non pungit, quia non agit peperam, p.

* Tract. de charit.

Si honoratur inde non magis affectur, quia est sine hypobria; si contemnitur, non indignatur, quia nulla offensione commovetur. Propria commoda minima spectans, mitis, benigna, semper fratrum horum utilitatibus intentata, semper grandi gestibus laetitia, quod apud Deum gratia valeant, semper adhibita veritati, quam candidè continèditur; cum nec avaritia superat, nec movent contumelias, nec suspensiones devorant, nec error exerceat et seducit: omni carens pestinacia, quae ipsi dicuntur, sincerè credit: fratres suos diligens propter Deum, de malis, quae ipsi vel perpetrant vel patiuntur, nunquam gaudet, et tantum abest, ut desperatione obnatus, quin potius semper sperantem mors ipsa à casto suo et divino objecto separare nequit.

XII.

Amor proprius nobis circa ea omnia, quae nos spectant, ma-

quam inspirat molliem, et magnam negligentiam circa ea, quae proximum nostrum tangunt: Charitas à contrario innumeris occasionibus nos à propriis commodis abducit, ut proximi nostri utilitates praeferas nobis reddamus. Amor proprius nos modestos et inextinguibiles efficit, quando contemnimur, laetos vero et contentos cum aestimamur et laudamur; Charitas à contrariis nos tranquillos et patientes efficit, cum ab aliis despiciamur; modestos autem et humiles necnon timidos, cum laudamur. Propriorum commodorum Studium nos à proximo nostro nos separat; Charitas conjungit. Superbia nos supra proximum nostrum nos effert: Charitas deprimat et humiliat. Atque ubi nec ex proprii communi studio, nec ex superbia agimus, obligatio diligendi proximum nostrum nec ardua nec impossibilis nobis videtur.